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Apresentação

O Boletim UM é uma publicaçãoda Secretariada Culturado Estadode SãoPauloproduzidapor suaUnidadede
Monitoramentoparadivulgarinformaçõesde interessepúblicosobreatividadesrealizadaspelaSecretaria,inclusive
relativasà suapolítica,organização,serviçose parcerias.

Dandocontinuidadeà série,este12º BoletimsintetizaasinformaçõescoletadaspelaUM a partir de suacriaçãoem
2013. Trazdadosorçamentáriose de resultados,açõese públicos,provenientesdaparceriaentre a PastadaCultura
paulistae asorganizaçõessociaisdaáreaculturaldesde2004, anodo primeirocontratodegestãodaSEC. A coletae
sistematizaçãodo que aqui seapresentacontou com enormeesforçoda equipeda Unidadede Monitoramento e
coma validaçãodosnúmerospelasunidadesgestorase organizaçõessociaisenvolvidasno processo.

Monitorar e avaliar as ações,organizandoregistros e sistematizandoas informaçõespara dar transparênciae
visibilidadeaos processose resultados,são atividadescontínuase que requeremconstanteaprimoramento. Em
caso de dúvidas,sugestões,críticasou caso identifique algum equívocoou distorção,por gentileza,entre em
contato. A participaçãoativa dos cidadãosé decisivapara que possamosaperfeiçoarnossasaçõese satisfazero
interessepúblicodamaneiramaiscorreta,simplese compreensível.

Unidade de Monitoramento,
Secretaria da Cultura do Estado de São Paulo.

monitoramento.cultura@sp.gov.brςDezembro de 2018
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Adoção do modelo OS pela SEC SP
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No Estadode SP,a Lei Complementarn. 84 tornou possívela qualificaçãode entidadesdo Terceiro Setor como
organizaçõessociaisa partir de 1998. NaSecretariada Cultura,o modelocomeçoua serefetivamenteimplantadoem
2004. AsOSssãoparceirasdo Estadona execuçãoda políticaestadualde cultura. Essaparceriaé formalizadapor meio
de contratosde gestãofirmadosentre a Secretariacontratantee a organizaçãosocialselecionada. Ocontratode gestão
estabeleceas obrigaçõesde cadaparte e contém o plano de trabalho em que são estabelecidasas açõesa serem
realizadase os resultadosa seremalcançados; o plano orçamentárioque discriminaos recursosa seremaplicadose
tambéma descriçãodasrotinase obrigaçõescontratuais,orientandoinclusivea formacomoa OSdeveprestarcontase
o modocomoa SECdeveavaliaro quefoi feito.

Até 2013, ano de criaçãoda Unidadede Monitoramento (UM), os formatosdoscontratosde gestãoe dasprestações
de contasvariavambastanteentre si e entre asunidadesgestoras(museus,bibliotecas,formaçãoe difusãocultural),de
modo que os dados geradoseram bastante heterogêneose careciamde sistematização. Da mesma maneira, as
informações prestadas pelas OSs mensalmente e os relatórios que elas entregam trimestral, quadrimestral e
anualmenteobedeciama lógicasprópriase muito diferentesumasdasoutras.

Uma das primeiras açõesadotadaspela UM, portanto, foi um árduo processode levantamentoe organizaçãodas
SériesHistóricasde dadosdos contratosde gestãoa partir de 2004. O presenteboletim descrevebrevementeesse
processoe apresentaas principaisinformaçõesescolhidas,coletadas,validadase sistematizadasde forma objetiva e
transparente,a fim de salvaguardara memória do modelo OSna Culturapaulistae para auxiliar a gestãoatual e a
futura comrelaçãoàsdecisõesdapolíticacultural.
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Séries Históricas

AsSériesHistóricasaqui apresentadassãoum conjunto de dadosobtidos pela Unidadede Monitoramento (UM), a partir
dos relatóriosanuaisde prestaçõesde contas,documentosde entregaobrigatóriapelasorganizaçõessociaisparceirasda
Secretariada Culturado Estadode SãoPaulo. Osdadosforam posteriormentevalidadospelasunidadesgestorasdasáreas
demuseus,formaçãocultural,difusãoculturale bibliotecas.

Essetrabalhoteve iníciocomum minuciosolevantamentode todososvolumesconstitutivosdosprocessosde contratosde
gestãodesde2004. Dadasas grandesdiferençasentre os planosde trabalho e relatórios,à ausênciade parâmetrose de
sistemasde informação que pudessemfacilitar a recuperaçãoda informação de forma estruturada, a Unidade de
Monitoramento empreendeuessapesquisade campo na documentaçãoe deu início à criaçãode uma parametrização
discricionária,selecionandoe organizandoum conjuntode informaçõesconsideradasasmaisrepresentativasdasparcerias.
Os dadosescolhidospara coleta foram: (1) o repassepúblico (recursosfinanceirosprevistosno contrato de gestãopara
seremrepassadosàs OSspara a execuçãodos contratos de gestão); (2) a captaçãode recursosfeita pelasorganizações
sociais; (3) o númerode funcionários; (4) asprincipaisações; (5) o total de alunose total e público. Outrositens acabaram
sendodescartadospor diferentesfatores,comoa ausênciade continuidadehistórica,existindoapenasparaalgunsanos,ou
por estarempresentesem apenasparte dos contratosde gestão. A meticulosacoleta de dadosfeita pela UM teve início
aindaem 2013e foi continuadano ano seguinte. Nesseperíodo,foram realizadasdiversasreuniõese trocasde mensagens
comasorganizaçõessociaise asunidadesgestorasparavalidaçãodosnúmerosidentificados.

A ausênciade um vocabulárioestruturadopara os diferentesplanosorçamentáriose planosde trabalho contratualizados
gerou,desdeo início,a necessidadede construçãode consensose escolhasparacompatibilizaçãodosdadosencontrados.
Por exemplo,num determinadoplano de trabalho, a meta deάŜǾŜƴǘƻǎέenvolviaapresentaçõesartísticas,ou se referia a
aulas e workshops, enquanto em outros, άŀǳƭŀǎέcompreendiamuma meta e eventos outra, tratando de shows e
apresentações. Dessaforma, osnúmerosapresentadossãoresultadode uma classificaçãoda informaçãoque buscoudar a
máximacoerênciaaosdadosexistentesnum contextobastanteheterogêneo.
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Séries Históricas

Osdadosvalidadosderamorigema inúmerasapresentaçõese serviramde basepara o Boletim UM nº 2, disponívelem:

http://www.transparenciacultura.sp.gov.br/secretaria-da-cultura-dados-e-numeros. Astabelasde 2014, comessasprimeiras

informações,passarama ser alimentadasperiodicamentepela UM até os diasde hoje, auxiliandona gestãodasparcerias

(por exemplo,na definiçãode referenciaisorçamentáriosparaasconvocaçõespúblicas)e tambémpermitindo um enorme

salto com relaçãoà transparênciadas açõese públicosalcançadose dos recursosutilizadospelasOS,uma vez que um

quadro resumo com essasprincipais informaçõespassoua ser disponibilizadono portal da transparência,nas páginas

relativasa cadacontratode gestão.

Apesardadificuldadeemdefinir, coletare analisarosdadosde equipamentosquetenhamnaturezasdiferentese quefaçam

parte de áreasculturaisdistintas,usandoum parâmetrocomum,o levantamentodasSériesHistóricastem sidodesde2013

indispensávelpara a Pasta da Cultura, tanto para a compreensãodo passado,quanto para amparar de forma mais

consistenteastomadasde decisãopresentes. Quandoutilizadosde maneiracontextualizada,elesconstituemum referencial

estratégicode alto potencial para o aprimoramentodas açõesculturais. O próximo desafioda Secretariada Culturaem

relação a essesdados é ampliar as pesquisase análisesde cunho qualitativo, dando maior relevânciaaos aspectos

quantitativose ampliandosuacondiçãode contribuir para melhoresanálisese projeçõesdo impacto cultural alcançadoe

pretendido.

Além das séries históricas citadas, apresentamostambém algumasinformaçõessobre o número de conselheirosde

administraçãoatuando nas OSsparceiras,entre 2013 e 2017, e a relaçãode avaliaçõesfeitas pela UM desde2013 dos

principais pontosde análisee dasprestaçõesanuaisde contasapresentadaspelasOSs.

http://www.transparenciacultura.sp.gov.br/secretaria-da-cultura-dados-e-numeros
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Nota metodológica

Para maior compreensãodos dados,é importante considerarque as SériesHistóricasapresentadasa seguir dizem
respeitoa um períodode 170 meses,poucomaisde 14 anos. Nesseperíodo,a forma de recebimentoe tratamento dos
dadosvariou muito, bem comoa estrutura da Secretariae a maneirade registraras informações. Ascategoriascriadas
pelaUM pararegistrodosdadosminimizamessavariância,porémé possívelque dadosdiferentessobremesmaaçãoou
rubrica orçamentária sejam localizadosao longo dos diversos documentos que sistematizamessas informações,
correspondendoa diferençasde fontes,composiçãoou usodosdados.

Atualmenteestão vigentes24 contratos de gestão,firmados com 18 OSdistintas. Respondempor essasparceriasas
seguintesUnidades:

Å UPPMςUnidadede Preservaçãodo PatrimônioMuseológico(12 contratosde gestão)

Å UFCςUnidadede FormaçãoCultural(8 contratosde gestão)

Å UDBLςUnidadede DifusãoCultural,Bibliotecase Leitura. (4 contratosde gestão)

A UDBLinicialmentefoi concebidacomoUnidadede Fomentoe Difusãode ProduçãoCultural(UFDPC). A partir de 2010,
o decreto 55.913 retira da UFDPCtoda a parte de bibliotecas,criando para elas uma nova unidade,a Unidadede
Bibliotecase Leitura(UBL). No entanto, poucosanosdepois,o decreto61.832/2016 reunificounovamenteasáreas,e a
novaUGErecebeo nomeatual,Unidadede DifusãoCultural,Bibliotecase Leitura.

Diante dessaflexibilidade,optamosno levantamentodasSériesHistóricaspela apresentaçãodos dadosde bibliotecas
em separadodasdemaisáreas. Ressalta-se que o primeiro contrato específicopara asbibliotecasdata de 2011, com o
surgimentoda BibliotecaSãoPaulo. Dessaforma, até 2010, osvaloresdespendidos,os recursoshumanosenvolvidos,as
açõesrealizadase públicosalcançadoscomosprogramasde bibliotecasestãoinseridosnacolunade informaçõesrelativa
a UDBL(UFDPC,naquelemomento).

Osslidesa seguirtrazemastabelasde dadossistematizadospelaUM a partir de 2013, relativosao período2004a 2017.
Os dadosde 2018 não puderamser contempladosporque nossacoleta se dá apóso recebimentodas prestaçõesde
contasanuais,o que ocorreno primeiro trimestre do exercíciosubsequente. Quantoà ordemde apresentação,optamos
por trazerprimeiroa síntesedasinformaçõesdastrêsunidadese depoisa aberturadoscontratosde gestãopor área.



Repasses, Captação, Ações, Público e Recursos Humanos
Total da Secretaria da Cultura
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Museu Casa de Portinari, serviço educativo. Foto: Júnior Araújo.
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REPASSES

Ano BIBLIOTECAS DIFUSÃO FORMAÇÃO MUSEUS TOTAL

2004 - 1.121.974 730.199 - 1.852.173 

2005 - 15.387.957 15.103.451 2.041.000 32.532.408 

2006 - 55.883.718 69.158.760 10.419.000 135.461.478 

2007 - 73.853.671 59.300.766 26.906.740 160.061.177 

2008 - 85.240.337 105.241.407 41.095.120 231.576.864 

2009 - 93.766.666 106.258.537 65.018.416 265.043.619 

2010 - 120.742.588 131.478.667 82.450.166 334.671.421 

2011 6.000.000 121.355.539 173.610.859 87.797.542 388.763.940 

2012 9.373.000 128.175.246 202.848.674 103.240.723 443.637.643 

2013 10.123.322 138.515.353 223.257.270 116.882.741 488.778.686 

2014 20.740.495 147.554.623 270.101.347 129.908.820 568.305.285 

2015 14.786.865 114.366.647 216.765.648 115.950.439 461.869.599 

2016 15.087.562 113.331.166 224.821.229 104.362.659 457.602.616 

2017 15.308.313 89.581.202 231.316.234 102.646.235                   438.851.985

SEC-SP ςRepasses da SEC-SP de 2004 a 2017 para
contratos de gestão com OSs de Cultura ςpor área



SEC-SP ςSomatória dos repasses da SEC-SP para
contratos de gestão com OSs de Cultura
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CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Ano BIBLIOTECASDIFUSÃO FORMAÇÃO MUSEUS TOTAL

2004 - 6.079 - - 6.079

2005 - 696.198 1.796.249 - 2.492.447 

2006 - 15.397.338 5.780.747 5.924.320 27.102.405 

2007 - 17.856.962 6.321.734 12.151.011 36.329.707 

2008 - 31.392.683 8.116.673 11.481.687 50.991.043 

2009 - 22.797.456 7.196.105 19.899.988 49.893.548 

2010 - 27.530.433 8.748.272 21.554.446 57.833.151 

2011 231.183 31.907.238 8.908.085 21.775.578 62.822.083 

2012 665.877 42.028.223 8.081.926 19.812.277 70.588.302 

2013 763.846 49.948.571 5.134.809 30.160.913 86.008.138 

2014 1.796.491 47.191.188 6.020.236 27.490.929 82.498.844 

2015 102.250 51.065.369 6.853.018 32.177.371 90.198.008 

2016 853.276 53.379.725 13.772.237 32.179.666 100.184.905 

2017 252.344 38.922.851 6.677.222 25.801.760 71.654.177 

Captação de recursos feita de 2004 a 2017 para
contratos de gestão pelas OSs de Cultura ςpor área
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Captação de recursos feita de 2004 a 2017 para 
contratos de gestão pelas OSs de Culturas ςpor área
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Ações Culturais realizadas pelas OSs de 2004 a 2017: Eventos, 
Atividades, Cursos, Palestras, Exposições, Apresentações

TOTAL DE AÇÕESREALIZADAS POR MEIO DOS CONTRATOS DE GESTÃO COM OSs DE CULTURA EM SP

Ano BIBLIOTECAS*DIFUSÃO FORMAÇÃO MUSEUS TOTAL

2004 - - - - -

2005 - - 995 - 995 

2006 - 203 1.353 142 1.698 

2007 - 684 2.769 186 3.639 

2008 - 1.614 135 428 2.177 

2009 - 1.675 131 960 2.766 

2010 - 2.369 1.292 927 4.588 

2011 365 2.527 5.370 809 9.071 

2012 73 3.612 12.163 1.317 17.165 

2013 73 3.356 14.867 1.414 19.710 

2014 93 3.509 13.292 1.834 18.728 

2015 125 3.494 10.739 1.693 16.051 

2016 96 3.406 10.659 1.484 15.645 

2017 129 3.223 8.538 1.433 13.323

* O 1º CG de Bibliotecas data de 2011.
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Público presencial das ações culturais ς2004 a 2017

PÚBLICO AÇÕESREALIZADAS POR MEIO DOS CONTRATOS DE GESTÃO COM OSs DE CULTURA EM SP

Ano BIBLIOTECAS DIFUSÃO FORMAÇÃO MUSEUS TOTAL

2004 - - - - -

2005 - 973.860 - - 973.860 

2006 - 1.552.349 173.817 649.050 2.375.216 

2007 - 2.739.049 163.507 625.815 3.528.371 

2008 - 3.187.424 237.594 1.269.223 4.694.241 

2009 - 3.306.347 180.318 2.289.555 5.776.220 

2010 - 3.669.186 256.641 2.485.131 6.410.958 

2011 246.690 3.755.776 927.034 2.330.655 7.260.155 

2012 309.670 4.384.613 1.267.306 2.704.706 8.666.295 

2013 307.641 3.849.743 1.443.803 2.789.188 8.390.375 

2014 317.139 4.248.845 2.163.942 3.510.911 10.240.837 

2015 520.751 3.133.264 2.327.716 3.327.738 9.309.469 

2016 545.789 3.427.764 2.416.651 3.011.293 9.401.497 

2017 581.979 1.809.678 2.248.517 3.008.184 7.648.358
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Funcionários das OSs vinculados aos contratos de gestão ς
2004 a 2017

FUNCIONÁRIOS das OSs de Cultura de SP

Ano BIBLIOTECAS DIFUSÃO FORMAÇÃO MUSEUS TOTAL

2004 - - - - -

2005 - 232 55 - 287 

2006 - 454 157 242 853 

2007 - 460 214 320 994 

2008 - 476 595 595 1.666 

2009 - 486 2.759 760 4.005 

2010 - 802 3.022 791 4.615 

2011 74 790 3.188 734 4.786 

2012 84 805 3.266 810 4.965 

2013 91 843 3.379 869 5.182 

2014 151 830 3.580 992 5.553 

2015 135 787 3.366 872 5.160 

2016 105 704 3.008 800 4.617 

2017 107 423 3.030 755 4.315
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Funcionários das OSs vinculados aos contratos 
de gestão ς2004 a 2017, por área
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Quantidade de Conselheiros das Organizações Sociais 
2013 - 2017

2013 2014 2015 2016 2017

Masculino 160 137 186 227 208

Feminino 64 54 63 70 68

Total 224 191 249 297 277
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Um dos maisimportantesindicativosde governançado modelode parceriacom organizaçõessociaisé a
existênciade conselhosde administraçãoatuantese comprometidos. A SECSPacompanha,por meio das
unidades gestoras, o funcionamento regular desses conselhos. A UM iniciou em 2013 um
acompanhamentoda quantidade de conselheirose regularidadeda vigênciados mandatos. Também
identificaa distribuiçãodasvagasentre homense mulheres.



Repasses, Captação, Ações, Público e Recursos Humanos
Difusão Cultural e Bibliotecas

Detalhe da fachada da Biblioteca de São Paulo. Foto: Divulgação SP Leituras



Difusão Cultural e Bibliotecas

24

A Unidade de Difusão, 
Bibliotecas e Leitura (UDBL) 

é a Unidade Gestora 
responsável por planejar e 
implementar junto com as 
OSs, políticas públicas que 

promovem maior 
aproximação do público com 

a cultura por meio de 
atividades e projetos 

artísticos.  
Muitas vezes essas 

atividades são levadas para 
dentro das bibliotecas como 

um incentivo não só a 
leitura, mas também à 

utilização desses espaços 
públicos, tornando-os cada 

vez mais acessíveis. 
Apresentação da OSESP na Sala São Paulo, 2018. Foto: Magno Neto

https://bsp.org.br/fotos/
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Repasses SEC - DIFUSÃO

REPASSES - DIFUSÃO

Ano 1 2 3 4 5 TOTAL

2004 - 1.121.974 - - - 1.121.974 

2005 2.498.421 5.289.536 - 7.600.000 - 15.387.957 

2006 5.599.671 7.284.047 - 43.000.000 - 55.883.718 

2007 4.873.671 25.980.000 - 43.000.000 - 73.853.671 

2008 6.410.337 35.830.000 - 43.000.000 - 85.240.337 

2009 7.100.000 40.250.000 3.416.666 43.000.000 - 93.766.666 

2010 10.252.000 49.490.588 18.000.000 43.000.000 - 120.742.588 

2011 13.680.539 49.775.000 14.500.000 43.400.000 - 121.355.539 

2012 13.020.000 23.897.746 14.500.000 53.400.000 23.357.500 128.175.246 

2013 14.320.101 26.160.000 14.500.000 55.500.000 28.035.252 138.515.353 

2014 14.394.140 29.386.000 13.919.450 55.650.000 34.205.033 147.554.623 

2015 9.732.994 24.812.274 12.465.766 36.260.000 31.095.614 114.366.647 

2016 9.928.932 22.300.975 13.500.000 39.601.259 28.000.000 113.331.166

2017 - 25.464.011 10.250.854 39.450.011 14.416.327 89.581.202 

1 - Festival da Cultura Paulista Tradicional, Ações Contínuas, Mapa Cultural Paulista, Programa De Atendimento aos 
Municípios, Encontro de Dirigentes de Cultura, Festival de Teatro de Caraguatatuba, Festival Nacional de MPB, Mostra 
Estadual de Violas e Ponteios, Pontos de Cultura, Conferência Estadual de Cultura, Cultura p/ Gêneros e Etnias e 
Projetos para o Hip Hop
2 - Teatro Sérgio Cardoso, Teatro Maestro Francisco Paulo Russo, Sala Paschoal Carlos Magno, Virada Cultural Paulista
3 - São Paulo Companhia de Dança
4 - Orquestra Sinfônica do Estado de São Paulo, Complexo Cultural Júlio Prestes/Sala São Paulo
5 - Orquestra Jazz Sinfônica do Estado de São Paulo, Orquestra do TheatroSão Pedro, Banda Sinfônica do Estado de São 
Paulo, TheatroSão Pedro, Centro Cultural De Estudos Superiores AúthosPagano, Ópera Curta.
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Repasses SEC - BIBLIOTECAS

REPASSES - BIBLIOTECAS

Ano
Biblioteca de São Paulo,
Parque Villa Lobos, Siseb

2004 -
2005 -
2006 -
2007 -
2008 -
2009 -
2010 -
2011 6.000.000
2012 9.373.000
2013 10.123.322
2014 20.740.495
2015 14.786.865
2016 15.087.562
2017 15.308.313
TOTAL 91.419.557

Foto: Divulgação SP Leituras
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Captação de Recursos - DIFUSÃO

CAPTAÇÃO DE RECURSOS - DIFUSÃO

Ano 1 2 3 4 5 TOTAL

2004 - 6.079 - - - 6.079 

2005 - 41.538 - 654.660 - 696.198 

2006 292.579 1.052.308 - 14.052.451 - 15.397.338 

2007 473.653 1.049.548 - 16.333.761 - 17.856.962 

2008 331.764 1.452.734 - 29.608.185 - 31.392.683 

2009 95.469 1.173.884 - 21.528.103 - 22.797.456 

2010 133.372 1.366.132 598.228 25.432.701 - 27.530.433 

2011 175.300 1.652.144 1.039.024 29.040.770 - 31.907.238 

2012 208.000 581.277 764.937 39.623.889 850.120 42.028.223 

2013 257.972 586.228 1.400.929 46.143.081 1.560.361 49.948.571 

2014 221.500 788.543 1.501.924 43.270.850 1.408.371 47.191.188 

2015 336.049 1.217.586 1.558.579 46.684.462 1.268.693 51.065.369 

2016 218.042 2.737.429 1.792.316 46.967.784 1.664.154 53.379.725 

2017 - 1.848.861 1.793.845 34.923.021 357.124 38.922.851 

1- FestivalDaCulturaPaulistaTradicional,AçõesContínuas,Mapa CulturalPaulista,ProgramaDeAtendimentoAosMunicípios,
EncontroDeDirigentesDeCultura,FestivalDeTeatroDeCaraguatatuba,FestivalNacionalDeMpb, Mostra EstadualDeViolasE
Ponteios,PontosDeCultura,ConferênciaEstadualDeCultura,CulturaP/ GènerosEEtniasEProjetosParaOHipHop
2- TeatroSérgioCardoso,TeatroMaestro FranciscoPauloRusso,SalaPaschoalCarlosMagno,ViradaCulturalPaulista,Circuito
CulturalPaulista,FestivaisdeArtes.
3- SãoPauloCompanhiaDeDança
4- OrquestraSinfônicaDoEstadoDeSãoPaulo,ComplexoCulturalJúlioPrestes/SalaSãoPaulo
5- OrquestraJazzSinfônicaDo EstadoDeSãoPaulo,OrquestraDo TheatroSãoPedro,BandaSinfônicaDo EstadoDeSãoPaulo,
TheatroSãoPedro,CentroCulturalDeEstudosSuperioresAúthosPagano, ÓperaCurta.
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Captação de Recursos - BIBLIOTECAS

CAPTAÇÃO DE RECURSOS - BIBLIOTECAS

Ano
Biblioteca De São Paulo, Parque 

Villa Lobos, SISEB

2004 -
2005 -
2006 -
2007 -
2008 -
2009 -
2010 -
2011 231.183 
2012 665.877 
2013 763.846 
2014 1.796.491 
2015 102.250 
2016 853.276 
2017 252.344

Foto: Divulgação SP Leituras


